Проект

РЕШЕНИЕ

от                                                                                        N

Об утверждении программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования город Кимовск Кимовского района на 2018-2030 годы

Заслушав и обсудив  представленный главой администрации муниципального образования Кимовский район проект решения Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского района «Об утверждении программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования город Кимовск Кимовского  района на 2018-2030 годы», рассмотрев итоговый документ публичных слушаний по обсуждению проекта, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и на основании Устава муниципального образования город Кимовск  Кимовского района, Собрание депутатов  муниципального образования город Кимовск Кимовского  района РЕШИЛО:

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования  город Кимовск Кимовского района на 2018-2030 годы (Приложение).
2. Обнародовать настоящее решение путем его размещения на официальном портале муниципального образования Кимовский район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в местах официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования Кимовский район.
3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования Кимовский район (Л.В. Пономаренко).
4. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального обнародования.

	Глава муниципального
образования  город Кимовск
Кимовского  района
	В.А. Викторов

Приложение

Паспорт
Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования город Кимовск до 2030 года

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования город Кимовск до 2030 года (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 года №190-ФЗ
Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»
Генеральный план муниципального образования город Кимовск (утвержден Решением Собрания депутатов муниципального образования город Кимовск Кимовского района  от 21.04.2017 года № 71-248)

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования город Кимовск Кимовского района
(301720, Тульская обл., г. Кимовск, ул. Ленина д.44-а)

	Разработчик программы
	Комитет по социальным вопросам администрации муниципального образования Кимовский район
(301720, Тульская обл., г. Кимовск, ул. Ленина д.44-а)

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования Кимовский район
(301720, Тульская обл., г. Кимовск, ул. Ленина д.44-а)

	Исполнители Программы
	Отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования Кимовский район, отдел  образования комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Кимовский район, отдел культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Кимовский район

	Цели программы
	1. Обеспечение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях граждан от 2 месяцев до 18 лет на всей территории муниципального образования город Кимовск Кимовского района.
2. Обеспечение населения муниципального образования Кимовский район доступной системой спортивных учреждений за счет существующих объектов спорта.
3. Формирование равноценных, современных, комфортных условий для приобщения к культурным ценностям, развитие творчества, досуга, просветительства и духовного обогащения жителей муниципального образования.

	Задачи программы
	1. Обеспечение местами детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет в муниципальных дошкольных образовательных организациях (далее – МДОО) и обеспечение местами детей в возрасте от 6,5 лет до 18 лет в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – МОО) с учётом реализации образовательной программы в одну смену;
2. Создание условий для самореализации, духовного и культурного обогащения и физического развития;
3. Развитие современных форм организации досуга с учётом потребностей различных социально-возрастных групп населения;
4. Обеспечение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Конечные результаты Программы (показатели (индикаторы) Программы)
	№
	Наименование конечного результата
	Ед. изм.
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2030 год

	1.
	Доля обучающихся, охваченных услугами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего образования (далее образовательные услуги) от общего количества детей и молодежи в возрасте от 2 месяцев до 18 лет в муниципальном образовании
	%
	-
	84
	85
	86
	91
	95

	2.
	Повышение к 2030 году уровня фактической обеспеченности учреждениями культуры
	%
	-
	76
	76
	76,5
	76,5
	77

	3.
	Увеличение к 2030 году числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование в сфере культуры
	%
	-
	11
	11
	12,5
	13,5
	14,5

	4.
	Уровень обеспеченности муниципального образования плоскостнымм площадками и спортивными сооружениями
	%
	-
	68
	68
	68,5
	68,5
	69

	Запланированные мероприятия
	Образование: ремонт 2 муниципальных общеобразовательных организаций (школ) и  1 муниципальной  дошкольной образовательной организации (детского сада)
Культура: ремонт  1 дома культуры
Физическая культура и спорт: реконструкция подтрибунных помещений стадиона

	Этапы и сроки реализации Программы
	Программа реализуется в пять этапов:
1 этап – 2017 год
2 этап – 2018 год
3 этап – 2019 год
4 этап – 2020 год
5 этап – 2021-2030 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Источник финансирования
	Расходы, руб.

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021-2030
	ВСЕГО

	Всего:
в том числе:

	-
	13 100 000
	9 673 638
	5 018 780
	6 068 720
	33 861 138

	Федеральный бюджет

	-
	0
	0
	0
	0
	0

	Региональный бюджет

	-
	11 619 200
	8 451 398
	4 376 380
	5 291 920
	29 738 898

	Местный бюджет

	-
	1 480 800
	1 222 240
	642 400
	776 800
	4 122 240

	Внебюджетные средства

	-
	0
	0
	0
	0
	0

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Увеличение доли обучающихся, охваченных услугами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, до 95%
Повышение уровня материально – технической базы учреждений культуры до 77%
Увеличение числа детей в возрасте от 6 до 18 лет, получающих дополнительное образование в сфере культуры до 14,5%
Обеспеченность населения объектами физической культуры и спорта (спортивными залами и  плоскостными сооружениями) до 69%.

Раздел 1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры муниципального образования город Кимовск Кимовского района
Сфера образования
В муниципальном образовании в настоящее время функционируют 86 образовательных организаций:
· 7 общеобразовательных организаций;
· 11 дошкольных образовательных организаций;
· 2 организаций дополнительного образования.
Образовательный процесс ведётся в 20 зданиях.
Всего обучающихся 4717 человек, из них:
· количество детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования – 1237 человек;
· количество детей, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования – 2368 человек;
· количество детей, осваивающих программы дополнительного образования – 1112 человек.
Численность персонала во всех образовательных организациях составляет 683 человека.
По оценке, на начало 2019 года доля обучающихся, охваченных услугами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования (далее образовательные услуги) от общего количества детей в возрасте от 2 месяцев до 18 лет в муниципальном образовании составит 86%.
Для этого необходимо провести ремонтные работы в  2 муниципальных общеобразовательных организациях (школах) и  1 муниципальной  дошкольной образовательной организации (детского сада).

Сфера культуры
В муниципальном образовании в настоящее время действуют 4 учреждения культуры (юридических лиц). Сеть представлена:
1 учреждением культурно-досугового типа (муниципальным казенным учреждением культуры «Передвижной центр культуры и досуга») с 2 структурными подразделениями - (клуб пос. Зубовский и клуб в пос. Епифань);
1 библиотекой (муниципальным казенным учреждением культуры «Межпоселенческая центральная районная библиотека») с 16 структурными подразделениями;
1 МБУДО «Кимовская детская школа искусств», имеющая выездные классы в п. Епифань;
1 музеем (муниципальное бюджетное учреждение культуры «Кимовский историко-краеведческий музей») со структурным подразделением Музей Матроны Себинской Московской.
Деятельность учреждений культуры направлена на повышение эффективности сферы культуры, развитие культурного и духовного потенциала населения, сохранение культурно-исторического наследия Кимовского района.
В районе востребованы все направления деятельности учреждений культуры: музыкальное, изобразительное, библиотечное, музейное и клубное дело.
Благодаря работе 114 культурно - досуговых формирований более 1200 (тысячи двухсот) человек приобщаются к творчеству, любительскому искусству, культурно развиваются и занимаются самообразованием. 5 коллективов носят почетное звание «Народный».
Центральная городская библиотека является информационным центром муниципального образования. Инновационные технологии позволяют обеспечить свободный и оперативный доступ населения к информации, в том числе и удаленный.
Ежегодно МБУК «Кимовский историко-краеведческий музей» посещает более шести тысяч человек, а музей Матроны Себинской Московской  - более 47 (сорока семи) тысяч человек. Фонд музея составляет 750 предметов, 75% которого переведены в электронный вид. В течение года проходит более 15 выставок, в том числе с использованием фондов федеральных музеев и частных коллекций.
Музыкальное и художественное образование в текущем учебном году получают 412 обучающихся.
Сведения об учреждениях

	Виды учреждений культуры
(в т.ч. филиалы)
	Всего
	в т.ч. в сельской местности

	Учреждения культурно-досугового типа (дворцы и дома культуры)
	1
	11

	Библиотеки
	1
	16

	Музеи
	1
	1

	Школы дополнительного образования детей
	1
	1

Изношенность зданий, в которых расположены учреждения культуры, составляет более 50%.
Основными проблемами при обеспечении функционирования и развития муниципальных учреждений культуры является:
- недостаточное оснащение учреждений культуры современным высокотехнологичным оборудованием для досуговой и творческой деятельности, образования и самообразования, проведения мероприятий, деятельности любительских объединений, а также средствами обеспечения доступности учреждений культуры для различных категорий населения, в том числе маломобильных и с другими ограничениями жизнедеятельности.
Для решения поставленных задач необходимо обеспечить потребность населения муниципального образования в вышеперечисленном оборудовании.

Физическая культура и спорт
Развитие массовой физической культуры и спорта среди населения муниципального образования, создание условий, ориентирующих граждан на занятия физической культурой и спортом, развитие спортивной инфраструктуры, обеспечение доступности объектов физической культуры и спорта для населения муниципального образования являются приоритетными направлениями в сфере физической культуры и спорта в муниципальном образовании.
В муниципальном образовании физкультурно-оздоровительную и спортивно-массовую работу осуществляют 3 учреждения спортивной направленности, в том числе обучение по дополнительным общеобразовательным программам физкультурно-спортивной направленности осуществляет 1 детско-юношеская спортивная школа. Детско-юношеская спортивная школа не имеет своей базы, поэтому учебные занятия ДЮСШ проводятся в спортивных залах муниципальных общеобразовательных организаций и на территории МУ стадион.
В муниципальном образовании регулярно занимаются физической культурой и спортом около 6 тысяч человек, что составляет 15 % от численности населения муниципального образования.
На протяжении многих лет в Кимовском районе каждый год проводится свыше 50 соревнований по различным видам спорта, в них ежегодно принимает участие более 5000 человек.
В муниципальном образовании Кимовский район созданы благоприятные условия для занятий физической культурой и спортом.
В районе функционирует 80 спортивных сооружений: муниципальное учреждение «Стадион», муниципальное учреждение спортивно- оздоровительный центр «Богатырь», спортивно - оздоровительный комплекс им. А.А. Новикова, 16 спортивных залов, 8 футбольных полей, 44 плоскостные площади, детско-юношеская спортивная школа. Техническое состояние некоторых спортивных сооружений не соответствует современным стандартам и требует модернизации.
Футбольное поле, находящееся на территории МУ Стадион, включено во Всероссийский реестр объектов спорта и имеет сертификат соответствия объектов спорта требованиям безопасности при проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, установленным национальными стандартами, утвержденными в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В целях обеспечения населения муниципального образования спортивными сооружениями помимо бюджета муниципального образования привлекаются средства федерального и областного бюджетов, внебюджетные средства. В 2017 году ведется строительство спортивной площадки для муниципального общеобразовательного учреждения: МКОУ СОШ №5. Для повышения уровня обеспеченности муниципального образования спортивными сооружениями и увеличения количество жителей, систематически занимающихся физической культуры и спортом, требуется как реконструкция действующих спортивных объектов, так и строительство новых.

Раздел 2. Перечень мероприятий
Перечень мероприятий Программы:
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	ответственный исполнитель, соисполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Образование

	1.1
	МКОУ СОШ № 2
	Отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования Кимовский район, отдел  образования комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Кимовский район
	2019
	2019

	МКОУ СОШ № 4
	Отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования Кимовский район, отдел  образования комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Кимовский район
	2019
	2019

	МКДОУ детский сад  № 8
	Отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования Кимовский район, отдел  образования комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Кимовский район
	2020
	2020

	3
	Физическая культура и спорт

	3.1
	МУ «Стадион»
	Отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования Кимовский район, отдел  образования комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Кимовский район
	2018
	2018

Раздел 3. Показатели (индикаторы) Программы
Доля обучающихся, охваченных услугами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего образования (далее – образовательные услуги) от общего количества детей в возрасте от 2 месяцев до 18 лет в МО: 2019 год – 86%; 2020 год – 91%; 2030 год – 95%.
Повышение к 2030 году уровня фактической обеспеченности учреждениями культуры: 2019 год – 76,5%; 2020 год – 76,5%; 2030 год – 77%.
Увеличение к 2030 году числа детей в возрасте от 6 до 18 лет, получающих дополнительное образование в сфере культуры: 2019 год – 12,5%; 2020 год – 13,5%; 2030 год – 14,5%.
Уровень обеспеченности муниципального образования плоскостными площадками и спортивными сооружениями: 2019 год – 68,5%; 2020 год – 68,5%; 2030 год – 69%

Раздел 4. Источники и объемы финансирования
Реализация Программы предусматривается за счет средств федерального бюджета, средств бюджета муниципального образования и внебюджетных средств (средств инвесторов).
Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 33 861 138 рублей, в том числе:
29 738 898 рублей – за счет средств регионального  бюджета;
4 122 240  рублей – за счет средств бюджета муниципального образования.

Раздел 5. Оценка эффективности мероприятий
Оценка эффективности мероприятий Программы проводится отделом экономического развития администрации муниципального образования Кимовский район.
Ответственный исполнитель Программы в срок до 1 мая года, следующего за завершенным этапом Программы, предоставляет в отдел экономического развития администрации муниципального образования отчет об исполнении этапа Программы, который должен содержать:
- значения целевых показателей (индикаторов) Программы на дату завершения этапа Программы;
- отчеты о выполнении мероприятий Программы (отдельно по каждому мероприятию, запланированному на этап выполнения Программы), предоставленные исполнителями мероприятий.
Отчет о выполнении мероприятия Программы должен содержать:
- наименование мероприятия;
- наименование ответственного исполнителя мероприятия;
- краткое описание произведенных работ по выполнению мероприятия и их результатов;
- сумму освоенных на выполнение мероприятия финансовых средств.
На основе предоставленного ответственным исполнителем Программы отчета об исполнении этапа Программы отдел экономического развития администрации муниципального образования Кимовский район выполняется оценка эффективности выполнения мероприятий Программы по факту достижения значений целевых показателей (индикаторов)

Раздел 6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
Для успешного выполнения мероприятий Программы потребуется их внесение в муниципальные программы: «Развитие образования в муниципальном образовании Кимовский района 2014-2020 годы», «Развитие культуры на территории  муниципального образования Кимовский район на 2017-2021 годы», «Развитие спорта и молодежной политики  в муниципальном образовании Кимовский район на 2014- 2021 годы» при утверждении бюджета муниципального образования на соответствующий год. После 2021 года запланированные мероприятия потребуют включения во вновь утверждаемые муниципальные программы в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта.